idoneam faciendi aut non faciendi oportunitatem; inv I 40. si fuerit occasio, manu, si minus, locis nos defendemus; A V 18, 2. — II. multo sermone querebantur amissas occasiones; A XV 11, 2. haec (occasio) distribuitur in tria genera: publicum, commune, singulare; inv I 40. ut primum occasio data est; ep XII 24, 2. amplam occasionem calumniae nactus; Ver II 61. hanc occasionem oblatam tenete; Phil III 34. teneo, quam optabam, occasionem neque omittam; leg I 5. queror: f. amitto, teneo: f. offero, omitto. — III, 1. an occasione agendi sic sit iudicium aut actio constituta; inv II 61. qui occasione aliqua etiam invitatis suis civibus nactus est imperium; Bru 281. — 2. in occasione ad spatium temporis faciendi quaeram oportunitas intellegitur adiuncta; inv I 40.

occasus, Untergang, Westen, Ende: I. (haruspices) imperii occasus appropinquare dixerunt; Catil III 19. qui exortus quoque die signi alicuius aut qui occasus futurus sit; div II 17. — II, 1. qui adulescentiam florem aetatis, senectutem occasum vitae velit definire; Top 32. necesse est ortus occasusque siderum non fieri eodem tempore apud omnes; div II 92. — 2. quorum (siderum) alterum (genus) spatius immutabilibus ab ortu ad occasum commineans; nat II 49. cum ad occasum intermittingue rei publicae dux Lentulus esset constitutus; Sulla 33. — III. post obitum occasumque vestrum; Piso 34.

occatio, Egen: f. occaeco semen.

occento, ein Spottlied singen: si quis occentavisset sive carmen condidisset, quod infamiam faceret flagitiumve alteri; rep IV 12.

occidens, Westen: visas ab occidente faces ardoremque caeli; Catil III 18. qui (homines) has nobiscum terras ab oriente ad occidentem colunt; nat II 164.

occidio, Niedermetzlung, Vernichtung: cum A. Hirtius eius copias occidione occiderit; Phil XIV 36. eorum equitatum ab equitum meorum turmis occidione occisum; ep XV 4, 7.

occido, untergehen, umkommen, sterben, zu Grunde gehen, dem Ende entgegengelben: proeliantem eum (Eudemum) ad Syracusas occidisse; div I 53. ut eorum, qui occiderunt, miserias lugeas; ep V 16, 4. una animum et corpus occidere; Tusc I 18. Arctoe duae numquam occidentes; nat II 105. vestra beneficia in eiusdem exitio occasura esse; Milo 100. corpus: f. animus. quarum rerum recoratio et memoria si una cum illo (Scipione) occidisset; Lael 104. si puer parvus occidit; Tusc I 93. recordatio: f. memoria. aliquid opis occidenti rei publicae tulissemus; ep IV 1, 1. qui (asoti) solem, ut aiunt, nec occidentem umquam viderint nec orientem; fin II 23. ut mea vox in domesticis periculis potissimum occideret; Q fr I 3, 2.

occido, erschlagen, niederkauen, töten, umbringen, ermorden: I. ipse (dictator) imbebat occidi nullo postulante; Ligar 12. — II. Q. Lollius in itinere occisus est; Ver III 63. coepit aperte dicere occidendum Milonem; Milo 25. cum A. Hirtius eius copias occidione occiderit; Phil XIV 36. L. Verginius virginem filiam sua manu occidit potius, quam . . ; fin II 66. furem, hoc est praedonem et latronem, luce occidi vetant XII tabulae; Tul 50. cum de homine occiso quaeratur; Milo 8. latronem: f. furem. toti Asiae iure occisus videbatur istius ille verbo lictor, re vera minister improbissimae cupiditatis; Ver I 72. occidisse patrem Sex. Roscius arguitur; Sex Rose 37. praedonem: f. furem. servos M. Tullii occidere iure non potuisti; Tul 53. quam sit gloriosum tyrannum occidere; Phil II 117.

occisio, Tötung, Mord: cuius gladio occisio erat facta; inv II 14. tu vim negabis factam, si caedes et occisio facta non erit? Caecin 41.

occludo, schließen, verschließen: alqd: *j. ob-signo*, II. de or II 248. quorum si quaestus occlusis tabernis minui solet; Catil IV 17. ut seditionis tribuni solent, occludi tabernas inbes? Ac II 144.

occulto, verbergen, verheimlichen: quae (feminae) ceteris in urbibus mollissimo cultu „parietum umbris occultuntur“; Tusc II 36. interpuncta argumentorum plerumque oculas, ne quis ea numerare possit; de or II 177. Appii vulnera non refrico, sed apparent nec oculi possunt; A V 15, 2.

occultatio, Verbergung, Verborgenhalten: I, 1. ibi occultatio nulla est; A IX 13, 5. — 2. latitare *est non, ut Cicero definit*, turpis occultatio sui; fr B 27. — II. aut occultatione proposita aut impunitate; fin II 73. — III. aliae (bestiae) fuga se, aliae occultatione tutantur; nat II 127.

occultator, Verberger: sustinisset hoc crimen ipse ille latronum occultator et receptor locus; Milo 50.

occulte, verborgen, heimlich, dunkel, schwer verständlich: video, quid agat; neque enim agit occultissime; Ver pr 15. imperat suis, ut id (candelabrum) in praetorium involutum quam occultissime deferent; Ver IV 65. nec consulto dicis occulte tamquam Heraclitus, sed ne tu quidem intellegis; nat I 74. ut per pauca occulte fecerit; Ver II 45. Alexandria cunctaque Aegyptus ut occulte latet! agr II 41. quae res aperte petebatur, ea nunc occulte euniculis oppugnatur; agr I 1. aut omnia occulte referenda fuerint aut aperte omnia; Flac 44. cum carminibus soliti illi esse dicantur pracepta quaedam occultius tradere; Tusc IV 3.

occulto, verborgen halten, verheimlichen: I. ex omni deliberatione celandi et occultandi spes o pinioque removenda est; of III 37. — II. etiam hoc utile est, quorum id scelere conflatum sit, me occultare et tacere; dom 30. — III. (Lentulus) inventus est vix in hortis suis se occultans; A IX 11, 1. quoniam sententiae atque opinione meae voluntatis esse participes, nihil occultabo; de or I 172. dolorem iustissimum, si non potuero frangere, occultabo; Phil XII 21. maxime in pecunia creditis occultat suum gaudium; of II 79. quid accidit, cur tanto opere iste homo occultaretur? Ver V 65. ex ea (vita) queratur, num quae occultetur libido; Sulla 78. non occultandi maleficii spes reperiatur; Cael 53. Lentulus ceterarum virtutum dicendi medioritatem actione occultavit; Bru 235. ne quod in vestimentis telum occultaretur; of II 25. ut eo magis eluceat (tenuitas), quo magis occultatur; Sex Rose 86.

occultus, verborgen, versteckt, geheim, heimlich, n. Geheimnis: A. qui occultus et tectus dicitur; fin II 54. sin autem me astutum et occultum lubet fingere; ep III 10, 8. si quid erit occultus et, ut scribis, „reconditum“; ep XI 21, 5. quod factum eius modi est, ut sine occulto consilio fieri non potuerit; Tul 32. nullae sunt occultiores insidiae quam eae, quae latent in simulatione officii; Ver I 39. hoc occultum intestinum ac domesticum malum operbit, antequam . . .; Ver I 39. omnium rerum occultarum ignoratione sublata; fin I 64. quod sacrificium est tam occultum quam id? har resp 37. multa sunt occulta rei publicae vulnera; agr I 26. — B. a. callidus ille et occultus ne se insinuet, studiose cavendum est; Lael 99. — b. I. quae (vis) investigat occulta, quae inventio atque cogitatio dicitur; Tusc I 61. honesta bonis viris, non occulta quaeruntur; of III 38. — II. multi viri boni cum ex occulto intervenissent; Cluent 47. utrum (convenit C. Rabirium) inclusum atque abditum latere in occulto? Rabir 21. — III. ex occulto auditas esse voces; diu I 99.

occumbo, niedersinken, erleben: ut esset, qui pro patria mortem non dubitaret occumbere; Tusc I 102.

occupatio, Besetzung, Besitznahme, Beschäftigung: I. si ambitionis occupatio cursu || decursu || honorum etiam aetatis flexu constitisset; de or II. in quo(bello) ita magna rei militaris esse occupatio solet, ut . . .; Ac II 4. si te impediebat ista convivorum mulierumque occupatio; Ver V 83. — II. 1. cum praesertim tam multi occupationem eius obseruant; Sex Rose 22. — 2. si te occupatione ista relaxaris; A XVI 16, 2. — 3. ad summas atque incredibiles occupationes meas accedit, quod . . .; A I 19, 1. quanto minus est ad iuris civilis perdiscenti occupationem descendendum? de or I 252. id (tempus) eruptum e summis occupationibus; A I 14, 1. quod te in tanta hereditate ab omni occupatione expediti; A III 20, 2. — III. occupationum mearum vel hoc signum erit, quod epistula librarii manu est; A IV 16, 1. — IV. 1. cum ante distinebar maximis occupationibus; ep XII 30, 2. sunt privata nulla natura, sed aut vetere occupatione, ut qui quondam in vacua venerunt, aut victoria aut . . .; of I 21. quamquam eram maximis occupationibus impeditus; ep X 28, 3. — 2. in hac tanta occupatione urbis ac vitae; de or I 21. in tuis tantis || tantis tuis || occupationibus; de or III 82. propter molestissimas occupationes meas; ep VII 1, 5.

occupo, einnehmen, überraschen, überfallen, sich bemächtigen, in Besitz, in Anspruch nehmen, beschäftigen, anlegen: quo in negotio, quaestu, artificio sit occupatus; inv I 35. cuius dictatoris iussu magister equitum C. Servilius Ahala Sp. Maelium regnum appetentem occupatum interemis; Cato 56. quamvis occupatus sis, otii tamen plus habes; ep XII 30, 1. fuius amicorum multitudine occupati; A VII 3, 7. non dubito, quin occupatissimus fueris; A XII 38, 1. ut ante occupet, quod videat opponi; orat 138. *j. agrum*. aede Castoris tamquam arce aliqua a fugitivis occupata; Sest 85. qui (socrus) tantum agri in illis rei publicae tenebris occupavit, quantum concepivit; agr II 69. suspenso animo et occupato Crassum tibi respondisse video; de or I 239. cum Atheniensium animos summus timor occupavisset; rep I 25. quod ante occupatur animus ab iracundia, quam provide ratio potuit, ne occuparetur; Q fr I 1, 38. arcem: *j. aeadem*. qui Capitolum, qui rostra, qui urbis portas occuparent; Phil XIV 15. occupatissima in civitate; de or III 131. locus in subselliis occupetur; Bru 290. ne odiis locum risus occupet; orat 88. plebs montem sacrum prius, deinde Aventinum occupavit; rep II 58. omne officium munusque sapientiae in hominis cultu esse occupatum; fin IV 36. pecuniam adolescentulo grandi faenore occupasti; Flac 51. portas, rostra: *j. Capitolium*. Sp. Cassium de occupando regno molientem; rep II 60. ecquid ego dicam de occupatis meis temporibus? Planc 66. quod ea verba, quae maxime cuiusque rei propria essent, occupasset Ennius; de or I 154. quae (virgo Vestalis) pro vobis in dis immortalibus placandis occupata est; Font 46. in vita occupata atque militari; Tusc II 2. nunc omnes urbes, quae circum Capuam sunt, a colonis per eosdem decemviros occupabuntur; agr I 20.

occurro, begegnen, aufstoßen, sich darbieten, entgegenkommen, entgegentreten, vorbeugen: I. occurret satietati; orat 219. cui vi et armis ingrediens sit occursum; Caecin 64. — II. 1. statim occurrit animo, quae sit causa ambigendi; de or II 104. non satis occurrit, quid scribam; ep XII 9, 1. — 2. pronuntiatum *<sic enim mihi in praesentia occurrit ut appellarem ἀξιωμα>*; Tusc I 14. — 3. occurrebat ei (P. Clodio) mancam ac debilem prae turam futuram suam; Milo 25. — III. ut occurrere possimus interrogationibus eorum; Ac II 46. multa occurunt, quae conturbent; nat I 61. de principio studuit animus occurrere magnitudini criminis; Sulla 69. maxime mihi occurunt et quasi lucent Athenae

tuae; Bru 26. facilis eorum facta occurrit mentibus vestris; Sest 17. ipsi (paean, herous) occurrit orationi; de or III 191. iis occurunt plerumque imagines mortuorum; div I 63. qui (loci) ad causam explicandam statim occurrit; de or II 130. occurrit solet ipsa (misericordia tua) supplicibus et calamitosis; Deiot 40. paean: f. herous. ubiquecumque haec (probabilitas) aut occurrat aut deficiat; Ac II 104. nullam aliam nobis deo cogitantibus speciem nisi hominis occurret; nat I 81. ut varietas occurret satietati; orat 174. — IV. quod cumque maxime probabile occurrat; of III 20. — V. nihil erat, quod non ipse obiret, occurret, vigilaret, laboraret; Catil III 16.

occursatio, Entgegenkommen, Glücksunf: I. futilis || facilis || est illa occursatio et blanditia popularis; aspicitur, non attractatur; procul apparet, non excutitur; Planc 29. — II. vestras et vestrorum ordinum occursationes, studia, sermones se secum ablatum esse dicit; Milo 95 (96). attracto, al.: f. I.

Oceanus, Weltmeer: I. Oceanus vix videtur tot res tam cito absorbere potuisse; Phil II 67. — II. qui navem vel usque ad Oceanum mittere debuerunt; Ver V 50. — III. quid Oceano longius inveniri potest? prov 29.

ocellus, Auge: cur ocellos Italiae, villulas meas, non video? A XVI 6, 2.

oculus, fyneller: deseremur oculus a re publica quam a re familiaris; A XVI 3, 1. quod ingeniosi in morbum et incident tardius et recreantur oculus; Tusc IV 32. quid oculus et quid serius futurum sit; inv I 39.

octaphorus, mit acht Trägern, n. Säufte: A. (Veres) lectica octaphoro || octoph. || ferebatur; Ver V 27. — B. cum hominem portaret ad Baiae Neapoli octaphoro || octoph. || Asiciano; Q fr II 8, 2.

octavus, adjt: A. ut adeset senatus frequens a. d. VIII Kalendas Decembres; Phil III 19. hora octava quae (bestiola) mortua est; Tusc I 94. — B. ager efficit cum octavo, bene ut agatur, verum, ut omnes di adiuvent, cum decumo; Ver III 112.

octiens, achtmal: cum aetas tua septenos octiens solis anfractus redditusque converterit; rep VI 12.

octingentesimus, achtundhundste: si octingentesimum annum agerent; Cato 4.

octingenti, achtundhunder: consulatus, quem magistratum iam octingenti fere consecuti sunt; Planc 60. & 1000 fecit equites; rep II 36. HS deciens et octingenta milia; Ver I 100. mille et octingenta stadia quod abisset; Ac II 81.

octo, acht: anni sunt octo, cum ista causa in ista meditatione versatur; Cluent 82. deos octo esse (Xenocrates) dicit; nat I 34. menses octo continuos his opus non deficit; Ver IV 54. addicxit Venuleio tritici mediumnum VIII milibus; Ver III 99. octo hominum milia tenebat Hannibal; of III 114. tribunis plebis octo referentibus; Sest 70.

October, des October: adesse in senatum iussit a. d. XIII Kalendas Octobres; Phil V 19.

octogesimus, achtzigste: quartum ago annum et octogesimum; Cato 32.

octogiens, achtzigmal (800000): nonne sestertium centiens et octogiens Romae in quaestu reliquisti? Piso 86. eius (T. Pinnii) filio pecuniam Nicaeenses grandem debent, ad sestertium octogiens; ep XIII 61.

octoginta, achtzig: cum ille (Pacuvius) octoginta, ipse (Accius) triginta annos natus esset; Bru 229. se HS LXXX nummum frustra dedisse; Ver II 56.

octorarius, Vers von acht Zamben: cum tam bonos septenarios || octorarios || fundat ad tibiam; Tusc I 107.

octoni, je acht: pro singulis modiis, quos tibi impero, tu mihi octonus HS dato; Ver III 197.

octophorus f. octaphorus.

octuplus, achtfach: A. sextam octuplam primae (partem deus detraxit); Tim 22. — B. 1. cupio octupli damnari Apronium; Ver III 28. — II. 1. qui in decumanos octupli iudicium se daturum edixit; Ver III 34. qui (arator) poenam octupli persequatur; Ver III 28. — 2. quid tandem postulat arator? nihil nisi ex edicto iudicium in octuplum; Ver III 28.

oculus, Auge: I. Subject: ardebant oculi; Ver V 161. oculi vera cernentes utuntur natura atque sensu; div II 108. coniventes illos oculos abavi tui magis optando fuisse quam hos flagrantes sororis; har resp 38. multorum te etiam oculi et aures non sentientem custodient; Catil I 6. possunt oculi (dolere); Tusc II 44. repente te tamquam serpens e latibulis oculis eminentibus intulisti; Vatin 4. quod (sacrificium) non solum curiosos oculos excludit, sed etiam errantes; har resp 37. flagrant: f. conivit. video eius filium oculis lacrimantibus me intuentem; Sest 144. ut oculi aut nihil mentiantur aut non multum mentiantur; Ac II 82. oculi tamquam speculatorum altissimum locum obtinent; nat II 140. animi est omnis actio et imago animi vultus, indices oculi; de or III 221. ut imago est animi vultus, sic indices oculi; orat 60. sensi populi Romani oculos esse acres atque acutos; Planc 66. caesios oculos Minervae, caeruleos esse Neptuni; nat I 83. quia (oculi) recte aliquando viderunt; div II 108. utuntur: f. cernunt.

II. nach Werben: 1. ut eum quoque oculum, quo bene videret, amitteret; div I 48. iisne rebus manus adferre non dubitasti, a quibus etiam oculos cohibere te religionum iura cogebant? Ver IV 101. omnium oculos in me unum coniectos esse; Ver V 35. pueri Sisennae oculos de isto nasquam deicere; Ver IV 33. oculos natura nobis, ut equo aut leoni saetas, caudam, aures, ad motus animalium declarandos dedit; de or III 222. hi duo illos oculos orae maritimae effoderunt; nat III 91. nos quoque oculos eruditus habemus; par 38. excludo: f. I. errant. habeo: f. erudio. quamquam me vester honos intentis oculis omnes rei publicae partes intueri iubet; agr II 77. quibus (formis) oculi incunde moveantur; Tusc III 46. quae (statuae) populi Romani oculos animos maxime offendunt; Ver II 150. opto: f. I. conivit. ut in eius corpore lacerando atque vexando oculos paverit suos; Phil XI 8. erat (Roscius) perversissimus oculis; nat I 79. (voluptas) mentis, ut ita dicam, praestringit oculos; Cato 42. quae (natura) oculos membranis tenuissimis vestivit et saepsit; nat II 142. cum oculum torsisset; Ac II 80. vestio: f. saepio. — 2. vos non modo oculis imagines, sed etiam animis in enclatis; nat I 108. parcite oculis saltem meis; Phil XII 19. facilis eorum facta occurrit mentibus vestris, si ora ipsa oculis proposueritis; Sest 17. — 3. ut idem oculis et auribus captus sit; Tusc V 117. caret oculis, odiosa caecitas; Tusc I 87. quibus in studiis (Diodotus) oculus non egebatur; Tusc V 113. qui (Democritus) dicitur se oculis privasse; fin V 87. sum: f. 1. perverti. — 4. numquam ab oculis meis afuerunt; A XIII 21, a, 2 (5). quoniam nobis est hic in foro atque [in] oculis civium constituendus; de or II 41. quam (audaciam) ille praesens in mentibus vestris oculisque defixit; prov 8. Balbum in oculis fero; Q fr III 1, 9. in oculis incurritibus iis, quos aequo animo videre non possum; A XII 21, 5. mihi ante oculos obversatur rei publicae dignitas; Sest 7. pone illum ante oculos diem; Deiot 20. istam virtutem non latere in tenebris, sed in luce Asiae in oculis clarissimae provinciae esse positam; Q fr I 1, 9. archipiratam ab oculis

omnium removisti; Ver V 136. patrem eius dicendo a mortuis excitasses; statuisses ante oculos; de or I 245. publicanis in oculis sumus; A VI 2, 5. versatur ante oculos luctuosa nox meis omnibus; Rab Post 47. mors ob oculos saepe versata est; Rab Post 39.

III. nach Substantiven: 1. hebes a c i e s est cuiquam oculorum; fin IV 65. hic vir impediri etiam animi aciem aspectu oculorum arbitrabatur; Tusc V 114. facit vester iste in me animorum oculorumunque conjectus, ut . . .; Sest 115. f. intentio. ut mater geminos internoscit consuetudine oculorum; Ac II 57. in eo (ore) ipso dominatus est omnis oculorum; de or III 221. quorum (oculorum) et hilaritatis et vicissim tristitia modum res ipsae, de quibus agetur, temperabunt; orat 60. f. intentio. oculi sunt, quorum tum intentione, tum remissione, tum coniectu, tum hilaritate motus animorum significemus apte cum genere ipso orationis; de or III 222. oculorum est quaedam magna moderatio; orat 60. qui (Heraclius) propter gravem morbum oculorum suorum tum non navigarit; Ver V 111. ex oculorum obtuto facile indicabimus, quid eorum apte fiat; of I 146. remissio: f. intentio. „oculorum“, inquit Plato, „est in nobis sensus acerrimus“; fin II 52. (Chaldaei) oculorum fallacissimo sensu iudicant ea, quae animo videre debebant; div II 91. quae (palpebrae) sunt tegmenta oculorum; nat II 142. tristitia: f. hilaritas, quae via oculorum, lucis, urbis, fori! Phil III 24. — 2. processit qua auctoritate vir! composito capillo, gravibus oculis, fluentibus buccis; sen 13.

IV. *Umfand:* 1. omnia sic aperiam, ut ea cernere oculis videamini; Cluent 66. cur converes altero oculo, causa non esset; nat III 9. carere me aspectu civium quam infestis omnium oculis conspici mallem; Catil I 17. is (vultus) oculis gubernatur; de or III 223. te hilarioribus oculis, quam solitus eras, intuente; Piso 11. f. I. lacrimant. II. 1. intendo. totam licet animis tamquam oculis lustrare terram mariaque omnia; nat II 161. vitam suam pluribus, quam vellet, observari oculis arbitrabatur; Ver III 3. cum res non coniectura, sed oculis ac manibus teneatur; Cluent 19. quam (eloquentiam) nullis nisi mentis oculis videre possumus; orat 101. f. II. 1. amitto. — 2. contingebat in eo, ut aures ab oculis vincerentur; fr F VI 14. quae (res) ante oculos gestae sunt; Font 5. nec ille (Q. Maximus) in luce modo atque in oculis civium magnus; Cato 12.

odi, haffen: I, 1. aperte vel odisse magis ingenui est quam fronte occultare sententiam; Lael 65. — 2. qui agros immunes liberosque arant, cur oderunt? Ver II 166. — II. oderam multo peius hunc (Bursam) quam illum ipsum Clodium; ep VII 2, 3. nece ipsum (Appium) odimus et Brutum amamus; A VI 2, 10. qui potest cogitari esse aliquod animal, quod se oderit? fin V 28. qui auctorem odimus, acta defendimus; Phil II 96. nonne omnem exsuperantium virtutis oderunt? Tusc V 105. quae (virtus) necesse est cum aliqua cura res sibi contrarias aspernetur atque oderit, ut bonitas malitiam, temperantia libidinem, ignaviam fortitudinem; Lael 47. omnes immemorem beneficii oderunt; of II 63. quo (odio) omnes improbos odimus; Milo 35. quod oderat Habitus inimicum; Cluent 170. libidinem, malitiam: f. ignaviam. te non modo urbem odisse, sed etiam lucem; Phil II 87. cum ali rem ipsam publicam atque hunc bonorum statum otiumque odissent; Sest 46. res: f. ignaviam. rem publicam: f. otium. si scelus odistis; Cluent 200. statum: f. otium. nemo ipsam voluptatem, quia voluptas sit, aspernatur aut odit aut fugit; fin I 32. in hac urbe se iactant, quam oderunt? Flac 61. f. lucem.

odiouse, widrig: qui nec inepte dicunt nec odiose nec putide; Bru 284. qui cum interpellaret odiose; de or II 262.

odiosus, verhaßt, widerwärtig, anstößig läftig: odit provinciam, et hercule nihil odiosius, nihil molestius; A VI 3, 2. quod HS ccc divisoribus, ut praetor renuntiarere, dedisti, trecenta accusatori, ne tibi odiosus esset; Ver IV 45. cum omnis adrogantia odiosa est, tum illa ingenii atque eloquiae molestissima; div Caec 36. difficultas navigandi fuit odiosa; ep III 9, 4. urguntibus asperis et odiosis doloribus; Tusc II 67. non dubito, quin tibi odiosae sint epistulae cotidiana; A VIII 14, 1. nacti sumus inimicum in omni genere odiosum ac inolestem; Flac 13. (Antonius) praemisit mihi odiosas litteras; A X 8, 10. satis esse odiosum malum omne, cum venisset; Tusc III 32. adhibenda munditia est non odiosa neque exquisita nimis; of I 130. „spernitur orator“ non solum odiosus in dicendo ac loquax, verum etiam „bonus“; Muren 30. ut senes ad ludum adulescentium descendant, ne sint iis odiosi et graves; rep I 67. nullum verbum insolens, nullum odiosum (orator) ponere andebat; orat 25.

odium, Haß, Abneigung, Feindschaft, Geschäft: I, 1. cum inclusum illud odium multarium eius (Crassi) in me iniuriarum, quod ego effudisse me omne arbitrabar, residuum tamen insciente me fuisset, omne repente apparuit; ep I 9, 20. crescebat in eos odium; har resp 46. accedit, ut ne in ipsum quidem Clodium meum insigne odium fuerit unquam; A XIV, 13, B, 3. f. appetet. inest hoc tempore haud obscurum odium atque id insitum penitus et instund animis hominum; har resp. 55. ex cupiditatibus odia nascentur; fin I 44. ut in communi odio paene aequaliter versaretur odium meum; Milo 78. — 2. si es odium publicum populi, senatus; Vatin 39. — II, 1. non tanta studia ad sequuntur eorum, quibus dederunt, quanta odia eorum, quibus ademerunt; of II 54. indignatio summum in eum odium commovere poterit; inv I 103. quae (vis) inveterata compresso odio atque tacito iam erumpet; dom 63. ut in aliquem hominem magnum odium aut in rem gravis offensio concitetur; inv I 100. ut eius (Vatinii) ista odia non sorbeam solum, sed etiam concoquam; Q fr III 9, 5. si id factum augreas, odium creatur; de or II 208. et in alios odium struere discemus et a nobis demovere; de or II 208. Q. Metellus omnia privata odia depositus; sen 25. effundo, includo: f. I, 1. appetet. vicit is, qui non fortuna inflammaret odium suum, sed bonitate leniret; Marcel 31. insero, inuro: f. I, 1. inest. lenio: f. inflammo. quorum summum quondam inter ipsos odium bellumque ministis; Phil XI 2. ut odium statim defensio mitiget; inv I 30. placavi odia improborum; dom 44. si L. Flacci sanguine illius nefarium in omnes odium saturaveritis; Flac 95. sorbeo: f. concoquo, struo: f. demovo. quamquam, quid mea intersit, ut eorum odium subeam, non intellego; A XI 17, a, 2. nullo suscepto cuiusquam odio; Scaur 1, 1. — 2. multorum odiis nullas opes posse obsistere; of II 23. numquam tanto odio civitati Antonius fuit, quanto est Lepidus; ep XII 10, 3. — 3. ut odio, invidia totum ordinem liberetis; Ver pr 43. tametsi (mater) in hunc hostili odio et crudelitate est; Cluent 12. — 4. animos equitum Romanorum a d. Q. Caepionis odium renovabam [atque revocabam]; de or II 199. (dominatio) tanto in odio est omnibus, ut . . .; A II 21, 1. qui perditae multititudini in odium acerbissimum venerit; A X 8, 6. vors in: f. I, 1. versatur. nomen imperii in commune odium orbis terrae vocabatur; agr I 2. — III, 1. omnia videbitis plena odiorum, plena discordiarum; Phil VII 25. — 2. fraus odio digna maiore; of I 41. — IV. neque odio causam patri neque sceleris filio fuisse; Sex Rose 41. concedatur haec quoque acerbitas et odio magnitudo; Deiq 30. — V, 1. ita se recipiebat (Antonius) ardens odio vestri, ut . . .; Phil IV 4. quod iudicium animos odio proprio in Caepionem ad causam

nostram converteram; de or II 200. ductus odio properavit rem deducere in indicium; A I 16, 2. ut (P. Sulla) amplissimo honore singulari Autronii odio everteretur; Sulla 1. omni imbutum odio bellum; dom 60. Sulla acerbiore odio incitatus, quam . . ; leg II 56. odio inimicitarum mearum inflammatus; Milo 78. quid enim odisset Clodium Milo praeter hoc civile odium, quo omnes improbos odimus? Milo 35. Quintus ad me acerbissime scripsit, filius vero mirifico odio; A XI 15, 2. — 2. praeter: f. 1. odisse. quem (L. Domitium) tu propter commune odium in bonos oderas; Vatin 25.

odor. Geruch, Wohlgeruch, Duft, Witterung, Rührung: I. et „odor“ urbanitatis et „mollitudo“ humanitatis sunt ducta a ceteris sensibus; de or III 161. quod omnis odor ad supera fertur; nat II 141. ture, odoribus incensis; Ver IV 77. — II. cum admiraretur Lysander suavitatem odorum, qui adflarent ex floribus; Cato 59. — III. 1. qui (accusatores) eius modi hominum fulta odore aut aliquo leviter presso vestigio persequabantur; Ver IV 53. qui (Gavius) quasi luce libertatis et odore aliquo legum recreatus revixisset; Ver V 160. qui (Canutius) quodam odore suspicionis Staienium corruptum esse sensisset; Cluent 73. — 2. quod idem fit in vocibus, in odore, in sapore; Ac II 19.

odoratio. Riechen, Geruch: tales sunt (voluptates) et tactio[n]um et odorationum et saporum; Tusc IV 20.

odoratus. Geruch, Geruchsinn: I. (pomorum) incundus non gustatus solum, sed odoratus etiam; nat II 158. — II. nihil necesse est de gustatu et odoratu loqui; Ac II 20.

odoror. riechen, wittern, ausspüren, erforschen, trachten: I. tu velim ex Fabio, si quem habes adatum, odore; A IV 8, a, 4. — II. ut odorer, quam sagacissime possim, quid (judices) sentiant; de or II 186. erit nobis coram odorandum et constituentum, tutone Romae esse possimus; A XV 3, 1. — III. soles tu haec festive odorari; A IV 14, 2. si quid potes, odorare; A XII 22, 3. quos (homines) odorari hunc decemviratum suspicmini; agr II 65. odorare Antonii δάθεαν; A XIV 3, 2. quid? Albiana pecunia vestigiis nobis odoranda est? Cluent 82. hi voluptates omnes vestigant atque odorantur; sen 15.

Oeconomicus. Haushalter: qui (liber) Oeconomicus inscribitur; of II 87.

oenus f. unus.

offa. Bissen: I. cum offa cecidit ex ore pulli, tum auspicanti tripudium solistimum nuntiatur; div II 72. — II. fame enecta (avis) si in offam pultis invadit || invasit ||; div II 73.

offendo. anstoßen, verstoßen, Unglück haben, Anstoß nehmen, antreffen, finden, verlegen, fränen, part. anstoßig, verhaft: I. 1. in quo (homine) offenditur; inv I 24. a quibus nihil praeter voluptatem aurum quaeritur, in iis offenditur, simul atque imminuitur aliquid de voluptate; de or I 259. in iis (numeris, modis) si paulum modo offendum est; de or III 196. fortasse in eo ipso offendetur, cur non Romae potius; A IX 6, 1. — 2. quis venit, qui offendet? A XII 40, 2. homines id sua auctoritate comprobare an offendere in iis consuerint; inv I 43. (homines) minus in adrogantiam || [in] adrogantia || offenderent; inv II 5. quod labor operis maxime offendit; Ver V 29. — II. quod (Caesar) intellegerer se apud ipsam plebem offendisse de aerario; A X 4, 8. — III. offendens contumelia nem o; A VI 3, 3. si me non offendes; A XI 9, 3. qui (Hirtius) se scribit vehementer offendum esse veteranis; A XV 8, 1. id, in quo aliquid offenderis; de or I 129. permulta sunt circumspicienda, ne quid offendas, ne quo inruas; de or II 301. sin quid offenderit, sibi totum, nihil tibi offenderit; ep II 18, 3. quis est tam Lynceus, qui in tantis tenebris nihil offendat,

nusquam incurrat? ep IX 2, 2. ne eius animum offendem; ep IV 1, 1. si cuius animus in te eset offendior; A I 5, 5. f. oculos. quod (hi sermones) tuam existimationem non offendunt; ep III 8, 7. offendum (genus argumentationis) est, quod eorum, qui audiunt, voluntatem laedit; inv I 92. Oppianicus cecidisse de equo dicitur et latus offendisse vehementer; Cluent 175. ut quisque istius animum oculosque offenderat, in laetitia statim coniciebat; Ver V 143. ne eius ordinis rem aut voluntatem offenderes; ep I 9, 26. non offendes eundem bonorum sensum quem reliquisti; ep I 9, 17. voluntatem: f. rem. — IV. ita me affectum offendes, ut multum a te possim iuvari; ep IX 11, 1. ibi te ut firmum offendam, effice; ep XVI 10, 1. me eum et offendes erga te et audies, quasi . . ; A I 10, 6. cum (Plato) offendisset populum Atheniensem prope iam desipientem senectute; ep I 9, 18. cum rem aliter institutam offendissem, ac mihi placuisse; ep V 17, 2.

offensa, Ungunst, Ungnade: quod negas te dubitare, quin magna in offensa sim apud Pompeium; A IX 2, a, 2.

offensio. Anstoß, Argernis, Ungunst, Widerwürfigkeit, Unfall: I. corporum offendentes sine culpa accidere possunt, animorum non item; Tusc IV 31. in quo est illa quidem magna offendio vel negligentiae susceptis rebus vel perfidiae receptis; de or II 101. offenditionem esse periculosam propter interpositam auctoritatem religionemque video; ep I 7, 5. graves solent offendiones esse ex gravibus morbis, si quae culpa commissa est; ep XVI 10, 1, f. II, 1. fugio. — II. 1. quam mollis animus (sit in Quinto fratre) et ad accipienda et ad deponendam offenditionem; A I 17, 2. quidnam accidisset, quod adferret Q. fratri meo offenditionem tam gravem; A I 17, 1. ut in rem gravis offendio concitetur; inv I 100. si causae turpitudine contrahit || contrahet || offenditionem; inv I 24. depono: f. accipio. quoniam effugi eius offenditionem; ep IV 4, 4. cum ipsius rei gestae expositio magnam excipit offenditionem; inv I 30. excitatur aut invidiae aut odii non dissimilis offendio; de or II 208. ita non erat ea offendio in versibus, quam nunc fugiunt poetae novi; orat 161. se praestaturos nihil ex eo te offenditionis habiturum; ep VI 8, 1. cum omnes offendiones iudiciorum non ex mea opinione, sed ex hominum rumore proferrem; Cluent 139. — 2. mihi maiori offendioni esse quam delectationi possessiunculas meas; A XIII 23, 3. — III. alqd: f. II, 1 habeo. videntur offenditionum et repulsarum quasi quandam ignominiam timere et infamiam; of I 71. — IV. principia acuta sententiis vel ad offenditionem adversari vel ad commendationem sui; orat 124. in illo ipso malo gravissimaque belli offendio; imp Pomp 26. ut accipiat sine offendione, quod dixer; Phil VII 8.

offensiuncula, kleine Widerwürfigkeit: ista in aedilitate offendis iuncula accepta; Planc 51. si qua offendis iuncula facta est animi tui perversitate aliquorum; ep XIII 1, 4.

offerro. darbieten, anbieten, zeigen, aussetzen, preisfügen, zufügen, antum: I. ipsi se offerent et respondebunt non vocati; de or III 191. nihil est praeterea, cur adventibus te offerre gestias; ep VI 20, 1. ne obtulisse nos gratulationi videamus; A IX 5, 1. quod fors obtulerit, id acturus videtur; A II 22, 1. multis saepe in difficillimis rebus praesens auxilium eius (Cereris) oblatum est; Ver IV 107. gaudeo mihi causam oblatam, in qua . . ; A XVI 15, 1. oblatam mortis celeritate; rep III 34. quorum ille telis libenter corpus obtulisset suum; Sest 76. quae prima innocentis mihi defensio est oblatam; Sulla 92. diffugunt, qui sunt, metu oblati; ep XV 1, 5. incredibile est mortem oblatam esse patri a filio; Sex Rose 40. hanc occasionem oblatam tenete; Phil III 34. quae natura obtulit illam speciem Simonidi?

div II 143. spe pacis oblata; Phil XII 8. non tempore oblato deorum beneficio utemini? Phil III 32. — II. ne me perditum illi afflictumque offerrem; A III 10, 2. ut meas miseras luctu afflictas et perditam fortunam ille (fratri) offerrem; A III 9, 1.

officina, Werkstatt: I. cuius domi quaestuissima est falsorum commentariorum et chirographorum officina; Phil II 35. nec quicquam ingenuum habere potest officina; of I 150. — II. 1. domus eius (Isocratis) officina habita eloquentiae est; orat 40. institutu officinam Syracusis in regia maximam; Ver IV 54. armorum officinas in urbe videtis; Phil VII 13. — 2. me oratorem non ex rhetorum officinis extitisse; orat 12. — III. ex clarissima quasi rhetoris || rhetorum || officina d u o p rae stantes ingenio, Theopompus et Ephorus, se ad historiam contulerunt; de or II 57.

officio, ver sperren, verbauen, hemmen, im Wege, hinderlich sein, Eintrag tun: I. cuicumque particulae caeli officeretur; de or I 179. — II. ut horum concisis sententiis officit Theopompus elatione atque altitudine orationis sua; Bru 66. quae videbuntur officere huic partitioni; inv I 75. quod ipsi cause officit; inv I 94. ea, quorum altitudo officeret auspiciis; of III 66. »sin autem officiis signis mons obstruct altus«; fr H IV, a, 590. quoniam ei pecuniae vita Sex. Rosci obstarat atque officere videatur; Sex. Rosc 6. umbra terrae soli officiis noctem efficit; nat II 49.

officiose, gefällig, dienstfertig: quod officiose et amice factum queant dicere; Lael 71.

officios, gefällig, dienstreifig, zuvorformend, pflichtgemäß: cuius calamitas etiam officiosiorem me facit in illum; ep XIII 60. 1. officiosam amicitiam nomine inquinis criminoso; Planc 46. quoniam mihi ab amico officiosissimo tantum oneris imponitur; ep XIII 56, 1. nulla admisceretur opinio officiosi doloris; Tusc III 70. homo in omnes suos officiosissimus; ep XIII 6, 2. propter hos officiosos labores meos non nulla apud bonos gratia; Milo 12.

officium, Dienst, Pflicht, Verpflichtung, Verbindlichkeit, Schuldigkeit, Obliegenheit, Gefälligkeit, Dienstfertigkeit, Pflichttreue: I. abolut: 1. accedit eodem mea quaedam officia in illum; Phil XIII 7. mea in te omnia summa necessitudinis officia constabunt; ep III 4, 2. cum ei (Curioni) nec officium deesset; Bru 220. si officia (mea), si operae, si vigiliae deseruntur amicis, praesto sunt omnibus; Sulla 26. quoniam singularum virtutum sunt certa quaedem officia ac munera; de or II 345. ex quo intellegitur officium medium quiddam esse, quod neque in bonis ponatur neque in contrariis; fin III 58. medium officium id esse dicunt, quod cur factum sit, ratio probabilis reddi possit; of I 8. illud officium, quod rectum idem (Stoici) appellant, perfectum atque absolutum est; of III 14. si mea in te essent officia tanta; ep II 6, 1. officia magna et mutua nostra inter nos esse; ep XIII 45. innumerabilia tua sunt in me officia domestica, forensia, urbana, provincialia, in re privata, in publica, in studiis, in litteris nostris; ep XVI 4, 3. Torquato nostra officia grata esse facile patior eaque augere non desinam; A XIII 20, 1. f. deseruntur. summa eius (liberti) erga me officia extiterunt; ep XIII 60, 1. si sine oculis non potest extare officium et munus oculorum; div I 71. multa et magna inter nos officia paria et mutua intercedunt; ep XIII 65, 1. quae (officia) oriuntur a suo cuiusque genere virtutis; fin V 69. ea (officia) quamquam pertinent ad finem bonorum, tamen minus id appetit, quia magis ad institutionem vitae communis spectare videntur; of I 7. cum omnia officia a principiis naturae proficiantur; fin III 23. id („officium“) quid dubitas quin etiam in rem publicam praecclare quadret?

nonne dicimus „consulum officium, senatus officium, imperatoris officium“? A XVI 14, 3. spectant: i. pertinent. expositis adolescentium officiis, quae valeant ad gloriam adipiscendam; of II 52. — 2. primum oratoris officium esse dicere ad persuadendum accommodate; de or I 38. non dubito, quin καθηκον „officium“ sit; A XVI 11, 4. cum id, quod facere debet, officium esse dicimus || dicemus ||, illud, cuius causa facere debet, finem appellamus || appellabimus ||; inv I 6.

II. nach Verbien: 1. absolvo, appello: f. I, 1. est; of III 14. non tam mihi molestum fuit accusari abs te officium meum quam iucundum requiri; ep II 1, 1. augeo: f. I, 1. est; A XIII 20, 1. perinde ac si in hanc formulam omnia officia domestica conclusa et comprehensa sint; Q Rose 15. quae (pietas) erga patriam aut parentes officium conservare moneat; inv II 66. me tibi omnia officia pro nostra necessitudine et debuisse confiteor et praestitisse arbitror; Muren 7. ut commune officium censurae communi animo ac voluntate defenderent; prov 20. ego si abs te summa officia desiderem; ep V 5, 2. expono: f. I, 1. valent. cum (Panaetius) initio divisisset ita, tria genera exquirendi officii esse; A XVI 11, 4. facio: f. I, 1. est; of I 8. perficio: f. I, 1. est; of III 14. sin officia quaerimus, a virtute ipsius, non ab auspiciis petita sunt; div II 79. pono: f. I, 1. est; fin III 58. qui facile officium suum et praestare et probare possunt; Font 18. f. debo. praetermittit: f. servo. quaero: f. peto. officium cumulate reddidi; ep V 8, 1. ut recte dici possit omnia officia eo referri, ut adipiscamur principia naturae; fin III 22. vereor, ne litterarum a me officium requiras; ep VI 6, 1. f. accuso. nec est dubium, quin is officium, non fructum sequatur; leg I 48. omnibus officiis amicitiae diligenter a me sancte servatis ne hoc quidem praetermittendum esse duxi, te ut bortarer; ep V 17, 3. quoniam officia non eadem disparibus aetatis tribuntur; of I 122. — 2. si, quid officii sit, non occurit animo; Ac II 25. — 3. non de ero officio nec dignitati meae; A VII 17, 4. video iam, illum, quem exspectabam, virum, cui praeficias officio et muneri; rep II 69. satis est factum Siculis, satis officio ac necessitudini; Ver V 139. — 4. (me) officio esse functum viri benivolentissimi; ep V 16, 6. meus in te animus quam singulari officio fuerit; ep V 5, 2. „oportere“ perfectionem declarat officii, quo et semper utendum est et omnibus; orat 74. — 5. id tantum a best ab officio, ut nihil magis officio possit esse constrarium; of I 43. quae vita maxime disiuncta a cupiditate est et cum officio coniuncta; Sex. Rosc 39. ut in superiore exemplo reus ab suo officio et a potestate factum demovet; inv II 93. inter officium et finem hoc interest, quod in officio, quid fieri, in fine, quid confici || officio || conveniat, consideratur; inv I 6. putare omnes bonos alienae gloriae defensionem ad officium suum pertinere; Ver IV 82. ut in officiis ponatur depositum reddere; fin III 59. quas quaestiones procul ab oratoris officio remotas facile omnes intelligere existimamus; inv I 8. quos natura retinere in officio non potuisset; Sex. Rosc 70. cuius (veri) studio a rebus gerendis abduci contra officium est; of I 19. si erunt in officio amici; ep XIV 1, 5. ut eorum et in bellicis et in civilibus officiis vigeat industria; of I 122.

III. nach Adjektiven und Adverb: 1. homo omnium meorum in te studiorum et officiorum maxime conscientius; ep V 5, 1. homini omnis officii diligentissimo; Cael 73. homo et iuris et officii peritissimus; Ver II 31. haec plena sunt offici; Planc 45. — 2. contrarius: f. II, 5. absum ab. — 3. virum primarium, summo officio ac virtute praeditum; Ver I 135. — 4. desertus ab officiis tuis; ep V 2, 10. procul ab: f. II, 5. removeo ab. erat in omni vel officio vel sermone sollers; rep II 37.

IV. nach Substantiven: 1. sollicitum te habebat cogitatio cum officii tum etiam periculi mei; ep VII 3, 1. cum huius periculi propulsione coniungam defensionem officii mei; Sulla 2. etiam alia divisio est officii; of I 8. paulo etiam longius, quam finis cotidiani officii postulat; Sulla 64. de primo officii fonte diximus; of I 19. ex singulis certa officiorum genera nascuntur; of I 15. ut ad officii inventionem aditus esset; of I 6. ius officii laedimus; Sex Rose 116. quamquam bonum te timor faciebat, non diuturnus magister officii; Phil II 20. vindex temeritatis et moderatrix officii curia; Flac 57. ut (senecus) adulescentes ad omne officii munus instruat; Cato 29. te nullum onus officii cuiquam reliquum fecisse; ep III 13, 1. perfectio: §. II, 4. utor. quorum officiorum praeccepta traduntur; of I 7. propoundeda ratio videtur esse officii mei; Rabir 1. sin est in me religio privati officii; Sulla 10. cum ille omnium officiorum societatem diremisset; Sulla 6. — 2. homo summo pudore, summo officio; Ver I 137. — 3. plenus est sextus liber de officiis Hecatonis talium quaestionum; of III 89. Carpinatum saepe ad se de eius officiis litteras misse dixerunt; Ver II 172. omnis de officio duplex est quaestio; of I 7.

V. Ilmstand: 1. vi atque imperio adductus, non officio ac voluntate; Ver II 153. ut tacito ipso officio et studio quemvis commoveret; Quint 78. quae (civitas) tantis officiis cum populo Romano coniuncta est; Ver II 163. dum me rei publicae cura multis officiis implicatum et constrictum tenebat; Ac I 11. ut omnes intellegant me non studio accusare, sed officio defendere; Sex Rose 91. altera sententia est, quae definit amicitiam paribus officiis ac voluntatibus; Lael 58. quis P. Octavio Balbo fide, religione, officio diligentior aut sanctior commemorari potest? Cluent 107. implicari: §. constringi. si hoc iudicii praeceptum lege aut officio putatis, testibus credere; Font 22. sanctus: §. diligens. quod (P. Sestius) maximis adsiduisque officiis illius aerumnam sustentavit; Sest 7. — 2. ab: vgl. III, 3. desertus ab. inscriptio plenior „de officiis“; A XIV 11, 4. in officio plurimum interest, quo in genere peccetur; fin IV 76. §. II, 5. intersum inter. quae (opes) sine multorum amicorum officiis stare possint; Planc 81.

affirmatus, hartnäfig: incredibile est, quanto mihi videatur illius voluntas obstinatior et in hac iracundia affirmatio; aff. ||; A I 11, 1.

offundo, verbreiten, bedecken, erfüllen: ut illis (piscibus) aqua, sic nobis aér crassus offunditur; Ac II 81. hic error et haec indoctorum animis offusa caligo est; Tusc V 6. ut obscuratur et offunditur luce solis lumen lucernae, sic . . .; fin III 45. tamquam si offusa rei publicae sempiterna nox esset; Sex Rose 91. tengbris offusis; dom 137.

olea, Olive, Ölbaum: I. eius fundi extremam partem oleae directo ordine definiunt; Caecin 22. — II, 1. qui Transalpinas gentes oleam et vitem serere non sinimus; rep III 16. — 2. mel ex olea fluxisse dicunt; div II 86. — III. olearum ubertatem fore; div I 112. — IV. solebam antea debilitari oleis et lucanicis tuis; ep IX, 16, 8.

olearius, für das Öl bestimmt: cellis vinariis et oleariis plenis relictis; Top 17. semper boni domini referita cella vinaria, olearia; Cato 56.

oleaster, wilder Ölbaum: hominem suspensi iussit in oleastro quodam, quae est arbor Aetnae in foro; Ver III 57.

oleo, riehen, duften, verraten: I. illa ut mulieres ideo bene olere, quia nihil olebant, videbantur; A II 1, 1. — II. illud non olet unde sit; quod dicitur „cum illis“, „cum“ autem „nobis“ non dicitur, sed „nobiscum“? orat 154. — III. alqd: §. I. (unguentum) magis laudari, quod terram || ceram || quam quod crocum olere || sapere || videatur; de or III 99.

in qua (voce) nihil sonare aut olere peregrinum (possit); de or III 44. — nonne ipsum caput et supercilia olere malitiam videntur? Q. Rose 20. terram: §. crocum.

oleum, Öl: I. ne et opera et oleum philologiae nostrae perierit; A II 17, 1. — II, 1. quoniam ad amorem meum aliquantum olei || olim || discedens addidisti; ep XV 20, 2. oleum, ficos, poma non habet; fr F I 18. in quibus (athletis) ipse Pompeius confitetur se et operam et oleum perdidisse; ep VII 1, 3. — 2. palaestrae magis et olei (genus est verborum), quam huius civilis turbae ac fori; de or I 81. — 3. de eodem oleo et opera exaravi nescio quid ad te; A XIII 38, 1. — III. alqd: §. II, 1. addo. qui etiam inventorem olei deum sustulisset; Ver IV 139. — IV. iuvenes corpora oleo perunxerunt; Tusc I 113.

olfacio, riehen: quem (nummum) non architecti huiusce legis olficerint; agr I 11. eas (res) cernimus, audimus, gustamus, olfacimus, tangimus; div II 9.

olim, ehemaüs, einst: I. quae (libertas) fuit olim praeconi in ridendo (concessa); Plane 33. nobis olim annus erat unus ad cohibendum brachium toga constitutus; Cael 11. quae fuse olim disputabantur ac libere; leg I 36. minimam olim istius rei fuisse cupiditatem multa exstant exempla maiorum; leg II 62. utinam coram tecum olim potius quam per epistolam! A XI 4. — II. quod vobis iste olim furunculus, nunc vero etiam rapax esse videatur || videtur ||; Piso 66.

oliva, Ölbaum: I. si ex oliva modulate canentes tibiae nascerentur; nat II 22. — II. Aristaeus, qui olivae dicitur inventor, Apollinis filius; nat III 45.

olivetum, Ölplantzung: I. vineta, segestes, oliveta a dis se habere; nat III 86. — II. quid de vinearum olivetorum vespecie plura dicam? Cato 57.

olla, Topf: si neque ollam denariorum implere (potes); ep IX 18, 4.

Olympias, Olympiade: I. centum et octo annis postquam Lycurgus leges scribere instituit, prima posita est Olympias; rep II 18. — II. si Roma condita est secundo anno Olympiadis septimae; rep II 18.

Olympionices, Sieger in den olympischen Spielen: I. permagnum existimans tres Olympionicas una e domo prodiere; Tusc I 111. — II. quid, si etiam occisus est a piratis Adramytenus homo nobilis, Atyanas pugil Olympionices? Flac 31. — III. lex: QUI TYRANNUM OCCLIDERIT, OLYMPIONICARUM PRAEMIA CAPITO; inv II 144.

omen, Anzeichen, Vorbedeutung, Wunsdy: I. quodsi te omen nominis vestri forte duxit; Seaur 30. quae (omina) maiores nostri quia valere censebant; div I 102. — II, 1. Aemilia Paulo Persam perisse, quod pater omen acepit; div II 83. sin, quod di omen avertant!, omnis omnium cursus est ad vos; ep XII 6, 2. Caeciliam Metelli exisse in quoddam sacellum ominis capienda causa; div I 104. quod di omen obruant! har resp 42. — 2. non fuisse (Crassum) periturum, si omni paruisse; div II 84. — III. ego exempla omnium nota proferam; div I 103. — IV, 1. exierunt malis omnibus atque execrationibus duo vulturii paludati; Sest 71. nubit genero socrus funestis omnibus omnium; Cluent 14. proficiscantur legati optimis omnibus; Phil XII 19. quam (rem) tu ipse omnibus optimis prosequeris; ep III 12, 2. — 2. nolo in eos gravius quicquam ne omnibus quidem causa dicere; Sex Rose 139.

ominor, weissagen: I. melius, queso, ominare; Brn 329. — II. (Saxa) suo capiti salvis nobis omittetur; Phil XI 12. alicui rei publicae obvenerit (malo enim || enim alii || quam nostrae ominari); of II 74.

omitto, aufgeben, lassen, unterlassen, unbenutzt, unerwähnt lassen, übergehen: I. qui (Heraclitus) quoniam quid diceret intellegi noluit, omittamus; nat III 35. — II. 1. de reditu Gabini omittamus; Piso 51. — 2. omitto, quae preferant ambitionis honoris causa; Tusc V 79. — 3. omittamus lugere; Bru 266. ut omittatis de unius cuiusque casu cogitando recordari; Sest 1. — 4. omitto nihil istum versum pertinuisse ad illum; Piso 75. — III. si me amas (omittit Atticum); A XVI 16, 10. sed iam hoc totum omitto; Ligur 24. f. peculatorum si bellum omittimus, pace numquam fruemur; Phil VII 19. sed omitto epulum populi Romani, festum diem; Vatin 31. omitto dignitatem, honestatem, speciem ipsam virtutum; fin II 107. epulum: f. diem. omitto nobilitatem famamque popularem stultorum improborumque consensu excitatam; Tusc V 46. honestatem: f. dignitatem. omitto socios, exteris nationes, reges, tetrarchs; Milo 76. ut omittam vim et naturam deorum; nat I 122. nobilitatem: f. famam. ut omittam tuos peculatorum, ut ob ius dicendum pecunias acceptas, ut eius modi cetera; Ver III 206. si his rebus omissis causas ipsas contendere velimus; Catil II 25. reges, al.: f. nationes. speciem: f. dignitatem. omitto innumerabiles viros, quorum singuli saluti huic civitati fuerunt; rep I 1. vim: f. naturam. ut voluptates omittantur maiorum voluptatum adipiscendarum causa; fin I 36.

omnino, überhaupt, überhaupt nur, im ganzen, ganz und gar, durchaus: 1. qui (Aristo) dubitet omnino, deus animans necne sit; nat I 37. cum omnino iudicium improbat; inv I 79. omnino Caesar minaces ad senatum litteras miserat; ep XVI 11, 2. omnino res tota in mensem Ianuarium reiecta erat; ep V 6, 1. — 2. ceteri omnino invulnerati inviolati que vixerunt; Sest 140. M. Antonium omnino omnis eruditio expertem atque ignarum fuisse; de or II 1. quantum et cuius modi et omnino quale sit, quaeritur; inv I 12. — 3. cur fiat, quaeris. recte omnino; div I 86. ieci fundamenta rei publicae, serius omnino quam decuit, sed tamen . . ; Ver V 30. — 4. omnino duo sunt genera largorum; of II 55. qua voce ter omnino post Romanum conditam consul usus esset; sen 24. iunctae et duplices expositiones summi boni tres omnino fuerunt; fin V 21. — 5. tamquam omnino sine animo sint; fin V 42. cum omnino sine comite venissent; Flac 43. — 6. ut ne quis omnino regem reduceret; ep I 7. 4. sine quo nec beatus nec clarus nec tutus quisquam esse omnino potest; Phil I 35. omnino si quicquam est decorum; of I 111. negavit sese omnino versuram ullam fecisse Romae; Flac 48. f. 7. numquam. ne omnino umquam essem otiosus; Planc 66. f. 7. nullus. — 7. (philosophari) omnino haud placere; Tusc II 1. mihi impone istam vim, ut omnino mihi ne liceat polliceri; Ver II 148. priorem (artem) hi (Stoici) omnino ne attigerunt quidem; fin IV 10. qua lege accusandum (P. Sestium) omnino fuisse negas; Vatin 41. qui omnino vivere expedire nemini putat; Tusc I 84. permultis civitatibus pro frumento nihil solvit omnino; Ver III 165. aut hoc dicis: „miser est Crassus“ aut nihil dicis omnino; Tusc I 14. poetas omnino quasi alia quadam lingua locutos non conor attingere; de or II 61. in Africa Ligarium omnino non fuisse; Ligur 16. f. 8. aut. si fati omnino nullum nomen, nulla natura, nulla vis esset; fat 6. omnino nullas umquam ad me litteras misit Brutus; A VI 3, 7. Theopompus et Ephorus causas omnino numquam attigerunt; de or II 57. versuram numquam omnino fecit ullam; Cael 17. — 8. ut (senes) nullum officii a ut omnino vitae munus exequi possint; Cato 35. ut vix aut omnino non posset infirmari sua lex; A III 23, 2. f. 7. nihil. mihi per difficile esse contra tales oratores non modo tantam causam perorare, sed omnino verbum facere conari;

Quinct 77. nec solum ius et iniuria natura diuidatur, sed omnino omnia honesta et turpia; leg I 44. pugnas omnino, sed cum adversario facilis; Ac II 84. novum est, non dico inusitatum, verum omnino inauditum; Caecin 36.

omnis, ganz, jeder, alle: A. bci Substantiven, Abiectiven, Particivien: I. non necesse est omnes commemorare Curtios; Sex Rose 90. hic ager omnis ingenti pecunia vobis inducetur; agr II 70. ut tota mente Crassum atque omni animo intueretur; de or II 89. ut omnes boni beati sint; fin III 76. sapientem omne caelum totamque terram mente complexum; fin II 112. non omnes (locos) in omnem causam convenire; inv II 16. habetis causam omnem simultatis; Flac 49. ut (consul) beneficium populi Romani cum vestra atque omnium civium salute tueatur; Muren 2. omnem omnium rerum cognitionem et scientiam cum dicendi ratione iungebant; de or III 72. omnem commoditatem prosperitatemque vitae a dis se habere; nat III 86. conservatio: f. C. b. IV, 1. conservatio. omnes fere philosophi omnium disciplinarum eodem hoc animo esse potuerunt; Tusc V 90. qui omnia divina et humana everterint; Sest 1. in omni fortuna atque [in] omni honore; Sulla 61. si omne futurum ex aeternitate verum est, ut ita certe eveniat, quem ad modum sit futurum; fat 32. possum de omni regione, de omni genere hostium dicere; prov 31. honos: f. fortuna. humana: f. divina. ut omnia supera infera, prima ultima media videmus; Tusc I 64. ut (maiores) omnia omnium non modo tantum rerum, sed etiam tenuissimarum iura statuerint persecutique sint; Caecin 34. T. Torquatus, omni illi et virtute et laude par; Planc 27. loci: f. causa. media, al.: f. infera. ubi (lex) omnes mortales adligat; Cluent 148. quod in omni mundo optimum sit; nat II 38. omnia, quae sunt vel generum vel partium nomina, definitionibus, quam vim habeant, est exprimendum; de or I 189. omnia peccata esse paria; Ac II 133. pecuniam omnem decemviri tenebunt; agr II 72. philosophi: f. disciplinae. prosperitas: f. commoditas. motus turbulenti rationem omnem repellentes; Tusc V 15. regio: f. genus. nec me ulla res magis angit ex omnibus; A XVI 3, 5. f. cognitio, iura. salus: f. C. b. IV, 1. conservatio. hos nunc omni scelere cooperatos tolerabiles censes civitati fore? Phil XII 15. scientia: f. cognitio. cogitarat omnes superiores muneric splendore superare; dom 111. cum omni tempore nobilitatis fautor fuisset; Sex Rose 16. qui cum omnem vim sui tribunatus in mea sulute consumpscerit; Sest 31. eius in omni vita nihil est ad laudem inlustrius quam . . ; dom 87. — II. quae (figura) sola omnes alia figurae complexa continet; nat II 47. omnium ceterarum rerum oratio ludus est; de or II 72. quoniam omnis hic sermo noster praecepta quaedam desiderat; Bru 319. hoc omni tempore Sullano circumscripto; Ver I 43. bellum illud omne Mithridaticum cum mulierculis esse gestum; Muren 31. ut omnia illa prima naturae huius (rationis) tutelae subiciantur; fin IV 38. hic ita quievit, ut eo tempore omni Neapolii fuerit; Sulla 17. unde omnis iste natus error sit; fin I 32. omnes meas curas cogitationesque in eam (rem publicam) conferebam; of II 2. quoniam in populari ratione omnis nostra versatur oratio; leg I 19. f. hic. est etiam in omnibus quattuor perturbationibus illa distinctio; Tusc IV 59. quae omnes artes in veri investigatione versantur; of I 19. si unus omnibus reliquis magistratibus imperabit; leg III 15. Cn. Pompeium omnem ei suam auctoritatem, gratiam, copias, opes ad hoc negotium conficiendum detulisse; Flac 14. cum omnibus suis partibus; Ac I 28. omnes aditus tuos interclusi; Tusc V 27.

B. bci Pronomina und Zahlen: de tribus legis frequentes ierunt in alia omnia; ep I 2, 1. omnia se cetera pati ac neglegere dicebant; Ver IV 111.

quem (virum) nos omnes secuti sumus; Deiot 12. quae ad omnium nostrum vitam salutemque pertinent; Catil I 14. in periculis communibus omnium nostrum; Flac 101. nonne id agendum nobis omnibus fuit, ut . . .? dom 11. omnium horum magister; fin II 70. haec omnia ex eodem fonte fluxerunt; nat III 48. eadem ista omnia et magistratum consiliis et privatorum diligentia comprimentur; Muren 85. sensibus eadem omnia comprehenduntur; leg I 30. ut possit is illa omnia cernere; de or III 145. f. tres. *aītāpōneia* est, quae parvo contenta omne id respuit, quod abundat; fr I 16. f. septem. quasi omnium istorum villas ornaturas essem; Ver II 183. f. idem. omnia mecum porto mea; par 8. hic sunt, qui de nostro omnium interitu cogitent; Catil I 9. in qua (patria) nostra omnia ponere debemus; leg II 5. primus: f. A, II. fin IV 38. quos omnes honoris causa nomino; imp Pomp 58. quorum omnium causas si a Chrysippo quaeram; div II 61. eadem erit Carneadis causa et hercule omnium reliquorum; Tusc V 88. eos septem, quos Graeci sapientes nominaverunt, omnes paene video in media re publica esse versatos; rep I 12. qui in se uno sua ponit omnia; par 17. illa tria, quae proposita sunt ad gloriam, omnia iustitia conficit; of II 38. P. Scandilius, eques Romanus, quem vos omnes nostis; Ver IIII 135. ut omnium vestrum studio tuus consulatus satis facere posset; ep XV 10. 1. educ tecum omnes tuos; Catil I 10. qui ad vestram omnium caedem Romae restiterunt; Catil IV 4. iacere vestra omnia; fin II 44.

C. affect: **a. mase:** I. omnes in hoc iudicio conentur omnia; Ver I 15. hic omnia facere omnes, ne armis decernatur; A VII 3, 5. Graecum hunc versum nostis omnes; fin II 105. sicut omnes sciunt; div Caec 41. cuius belli exitum omnes timeremus; Phil V 39. cum utuntur omnes uno genere nummorum; Ver IIII 181. — II. 1. condemnat omnes de consilio sententia; Ver V 114. quae (virtus) omnes magis quam sepse diligit; rep III 12. non modo tete viceris, sed omnes et omnia; Tusc II 63. — 2. quod interest omnium recte facere; fin II 72. — 3. cum omnibus omnia minabantur; Milo 33. hoc velim probare omnibus; prov 47. res indigna atque intoleranda videbatur omnibus; Ver IV 78. — 4. quod inter omnes constat; Sex Rosc 33. convenio in: f. b, I. convenient. ut metus ad omnes, poena ad paucos perveniret; Cluent 128. — III. 1. ad te minime omnium pertinebat; Sex Rosc 96. — 2. non omnibus Sulla causa grata; Phil V 43. nisi rem tam notam esse omnibus et tam manifestam videret; Ver IIII 134. — 3. ut in omnes verear ne vix possim g ratus videri; Planc 78. M. Piso maxime ex omnibus Graecis doctrinis eruditus fuit; Bru 236. quem (Aculeum) Crassus dilexit ex omnibus plurimum; de or II 2. si princeps ex omnibus ausus est poscere . . .; de or IIII 129. cum te unum ex omnibus ad dicendum maxime natum aptumque cognossem; de or I 99. — IV. 1. cur omnium crudelissimus tam diu Cinna regnavit? nat IIII 81. cum domus sit omnium una; div I 131. summa omnium expectatio, quidnam sententiae ferrent indices; Cluent 75. si omnium nomine, quicunque Romae ludos facerent, erogaretur; Q fr I 1, 26. archipiratam ab oculis omnium removisti; Ver V 136. homo vita atque factis omnium iam opinione damnatus; Ver pr 2. quae pro salute omnium gessi; Sulla 26. — 2. audacissimus ego ex omnibus? Sex Rosc 2. ad omnes eosdem patere aditus arbitrabatur; Ver IIII 156. nisi C. Caesaris summa in omnes liberalitas extitisset; Rab Post 41. ut inter omnes esset societas quaedam; Lael 19. — V. si quid ab omnibus conceditur; Sulla 83. qui cum omnibus potius quam soli perire voluerunt; Catil IV 14. haurire me unum pro omnibus illam indignissimam calamitatem; dom 30.